
diário oficial Nº 35.018   131Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

SGJ-TA, publicada no D.O.E. de 12/05/2022.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA. 
Belém, 21 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0425/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
FERNANDA LIMA DA CUNHA - Período: 14/06/2022 - GEDOC nº 
129359/2022
FERNANDA LIMA DA CUNHA   - Período: 10/06/2022   - GEDOC nº 
129354/2022
KATIA CRISTINA MELO DO NASCIMENTO - Período: 13/06/2022  - GEDOC 
nº 129046/2022
MARCIA CARNEIRO ALVES  - Período: 21/06/2022 a 20/07/2022 - GEDOC 
nº 128968/2022
MARILZE RIBEIRO BITAR - Período: 10/06/2022 - GEDOC nº 129607/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 21 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0426/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade, com fulcro 
no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:
WAGNER LUIZ BARBOSA DO ESPIRITO SANTO - Período: 13/06 a 
02/07/2022 - GEDOC 129581/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 21 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0505/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados, licença por motivo de do-
ença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6/7/2006:
-GABRIELA RIOS MACHADO - Período: 11/05/2022 a 31/05/2022 - GEDOC 
nº 121755/2022
-LUIZ DA SILVA SOUZA - Período: 30/05/2022 a 13/06/2022 - GEDOC nº 
125132/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL. 
Belém, 06 de junho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0530/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
FLAVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI - Período: 03/06/2022 a 17/06/2022 
- GEDOC nº 127194/2022
FLAVIA MIRANDA FERREIRA MECCHI - Período: 31/05/2022 a 02/06/2022 
- GEDOC nº 126338/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. 
Belém, 20 de junho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0531/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006.
BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS - Período: 13/06/2022 a 27/06/2022 
- GEDOC nº 128309/2022
RENATA FONSECA DE CAMPOS - Período: 13/06/2022 a 15/06/2022 - GE-
DOC nº 127722/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL. 
Belém, 20 de junho de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 817369

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Dispensa nº 16/2022 – Contratação emergencial para prestação de 
serviços gerais, limpeza, conservação predial, agente de PORTARIA e 
motorista para atender as necessidades do MPCM/PA. Publicado no DOE 
nº 35.014 de 21.06.2022
Onde se lê: Fundamento Legal : art.24, VI da Lei nº 8.666/93
Leia-se: Fundamento Legal: art.24, IV da Lei nº 8.666/93

Protocolo: 817464

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 03/2022
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação nº 16/2022
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
Trav. Magno de Araújo, nº 424 – Telégrafo CPNJ: 05.018.916/0001-92
Contratada: IOMM PARK LTDA-CPNJ: 03.134.505/0001-37
Objeto: Contratação emergencial da prestação de serviços continuados de serviços 
gerais, limpeza e conservação, auxiliar em serviços de manutenção predial, agente 
de PORTARIA e motorista para atender às necessidades do MPCM/PA.
Data da assinatura: 07/06/2022
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura
Valor global: R$299.698,08 (duzentos e noventa e nove mil, seiscentos e 
noventa e oito reais e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.
Fonte: 0101 e 03101
Natureza da despesa: 339037
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros-Procuradora Geral 
do MPCM/PA

Protocolo: 817437

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO Á ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 01/Pre-
gão SRP nº 12/2021 oriundo do Pregão Eletrônico nº 12/2021
Processo: 4637/2021
Órgão Gerenciador: Ministério da Defesa-7ª Região Militar
Órgão Aderente: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
Objeto: Contratação de prestação de serviços de aquisição, agendamento, 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais.
Valor total estimado: R$110.000,00 (cento e dez mil reais)
Dotação orçamentária:01.128.1495.8767.339033.11
Fonte: 0101
Empresa Fornecedora: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA-EPP
Ordenadora: Maria Regina Franco Cunha, Procuradora-Geral em exercício.

Protocolo: 817708
..

MUNICÍPIOS
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Decorrente: Dispensa nº 012/2021. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ Fundo Municipal de Saú-
de. Objeto: Locação de Imóvel Urbano Para Instalação do Samu - Serviço 
de Atendimento Móvel de Urgência do Município de Abaetetuba. Origem: 
Contrato nº 2021/035. Contratado: Carlos Franscisco Rodrigues Batista, 
inscrito no CPF sob o nº 333.242.422-04. 1º Termo Aditivo de PRAZO Con-
tratual por mais 06 (seis) meses, a partir de 08 de Abril de 2022 a 08 de 
Outubro de 2022 nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93. Charles 
Cezar Tocantins de Souza - Secretário Municipal Saúde

Protocolo: 817689
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022. 
O Município de Abaetetuba/PA, através da Comissão Permanente de Licita-
ção torna público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço 
do Tipo Menor Preço Global, pelo regime de execução indireta, emprei-
tada por preço unitário. Objeto: Contratação de Empresa Para Execução 
de Reformas no “Campo de Futebol do Vaguito”, Localizado Na Travessa 
Sandoval de Almeida Lima - 330 - Algodoal, Abaetetuba-Pa. O certame 


